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Monitorul Oficial
numărul 97 din 

01 februarie 2024

   HG nr. 70/2024  pentru aprobarea mecanismului de implementare a
măsurilor de acordare a unui sprijin material pentru anumite categorii
de  persoane  defavorizate,  în  perioada  2024—2027,  regulile  de
acordare,  modalitatea  și  frecvența  măsurilor  de  sprijin,  precum  și
instituțiile responsabile, în Monitorul Oficial nr. 97 din 01.02.2024.
    
      Această hotărâre:
- reglementează faptul că pentru veniturile prevăzute la art. 3 alin. (1)
lit.  e)—l)  din  HG  nr.  70/2024,  respectiv  venituri  din  activități
independente,  venituri  din  drepturi  de  proprietate  intelectuală,
venituri din salarii și asimilate salariilor, venituri din cedarea folosinței
bunurilor,  venituri  din  investiții,  venituri  din  activități  agricole,
silvicultură  și  piscicultură,  venituri  din  premii  și  jocuri  de  noroc,
venituri din alte surse, după determinarea de către ANAF a venitului
lunar  realizat  potrivit  prevederilor  art.  3  alin.  (2),  informațiile
respective se transmit, potrivit dispozițiilor art. 701 alin. (1) lit. a) din
Codul  de  procedură  fiscală,  instituțiilor  din  subordinea/
coordonarea/sub autoritatea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale,
în  vederea  verificării  încadrării  nivelului  veniturilor  realizate  de
potențialii beneficiari în limita de venituri prevăzută la art. 3 din HG
nr. 70/2024;
-  prevede  că  unitățile  afiliate  care  utilizează  aparate  de  marcat
electronice  fiscale  potrivit  dispozițiilor  Ordonanței  de  urgență  a
Guvernului  nr.  28/1999 privind obligația  operatorilor  economici  de a
utiliza  aparate  de  marcat  electronice  fiscale,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare, au obligația de a evidenția pe
bon  fiscal  distinct  contravaloarea  produselor  comercializate  care  se
încadrează  în  categoria  produse  alimentare  și  masă  caldă,  așa  cum
aceasta este definită de HG nr. 70/2024, care urmează să fie achitată
cu tichete sociale pe suport electronic pentru produse alimentare și
mese calde.

Ordin ANAF nr. 154/2024 privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul
președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 179/2022
pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor 205 „Declara-
ție informativă privind impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierde-
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Monitorul Oficial
numărul 100 din 

02 februarie 2024

rile din investiții, pe beneficiari de venit” și 207 „Declarație informati-
vă privind impozitul reținut la sursă/impozitul suportat de plătitorul
de venit/veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți”. 

   Acest ordin aduce modificări formularului 205, astfel:
- obligaţia declarării de către intermediarii definiți potrivit legislației în
materie,  societățile  de  administrare  a  investițiilor,  societățile  de
investiții  autoadministrate,  administratorii  de  fonduri  de  investiții
alternative, rezidenți fiscali români sau nerezidenți care au în România
un  sediu  permanent,  care  are  calitatea  de  intermediar pentru
următoarele tipuri de venituri:
      - venituri sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și
instrumente financiare derivate deținute  o perioadă mai mare de 365
de zile inclusiv;
      - venituri sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și
instrumente financiare derivate deținute o perioadă mai mică de 365 de
zile;
-  evidențierea  sumelor  provenite  din  încasarea  bacșișului  de  către
salariați, distinct, pe fiecare beneficiar de venit.
    Pentru impozitul reținut la sursă, entitățile au obligația depunerii
formularului  205  "Declaraţie  informativă  privind  impozitul  reţinut  la
sursă şi câştigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit", pâ-
nă în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent, pentru anul ex-
pirat, la organul fiscal competent.

   Ordin ANAF nr. 172/2024 al președintelui Agenției Naționale de Ad-
ministrare Fiscală privind modificarea și completarea Ordinului preșe-
dintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 587/2016 pen-
tru aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate pentru
declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpu-
nere sau reținere la sursă. 

    Principalele modificări aduse de acest ordin sunt:
a) modificarea formularelor 100 "Declaraţie privind obligaţiile de plată
la bugetul de stat" și 710 ”Declarație rectificativă”, prin introducerea
unei  rubrici  pentru  identificarea  contribuabililor  care  stabilesc
impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri;
b) modificarea Nomenclatorului obligațiilor de plată la bugetul de stat,
anexă  la  formularul  100  prin  redenumirea  unor  obligații,  precum și
introducerea unor poziții noi, în vederea declarării obligațiilor introduse
prin Legea nr.296/2023:
  -  impozit  pe  cifra  de  afaceri  datorat  de  instituțiile  de  credit  -
persoane juridice române și sucursalele din România ale instituțiilor de
credit - persoane juridice străine;
  - impozit specific pe cifra de afaceri datorat de persoanele juridice
care desfășoară activități în sectoarele petrol și gaze naturale;
  -  taxă specială datorată trimestrial  în  conformitate cu prevederile
art.XLIV din Legea nr. 296/2023;
  - accize pentru produse destinate inhalării fără ardere, care conţin
înlocuitori de tutun, cu sau fără nicotină;
    - accize pentru băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat;
c) modificarea instrucțiunilor de completare a formularelor 100 și 710.
  Prevederile acestui ordin se aplică începând cu obligațiile aferente
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lunii ianuarie 2024. 

Monitorul Oficial
numărul 101 din 

02 februarie 2024

   Ordin AVR nr. 464/2024 pentru completarea Ordinului președintelui
Autorității Vamale Române nr. 3.660/2023 privind aprobarea modelului
și  conținutului  formularului  tipizat  „Proces-verbal  de  constatare  și
sancționare a contravențiilor”, cod M.F.-D.G.V. 56-2-6, destinat utili-
zării în activitatea de control a inspectorilor vamali din cadrul Autori-
tății Vamale Române.

Monitorul Oficial
numărul 109 din 

07 februarie 2024

  Ordin ANAF nr. 159/2024 privind abrogarea Ordinului președintelui
Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.889/2016 pentru apro-
barea Normelor tehnice privind autorizarea emiterii de titluri de ga-
ranție izolată, utilizării garanției globale și a exonerării de garanție în
cadrul regimului de tranzit unional/comun.  

Monitorul Oficial
numărul 112 din 

08 februarie 2024

   Ordin ANAF nr. 161/2024 privind modificarea și completarea Ordi-
nului  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr.
1.984/2019 pentru aprobarea Procedurii privind modalitatea de ducere
la îndeplinire a atribuțiilor Agenției Naționale de Administrare Fiscală
în domeniul sancțiunilor internaționale.

Prin acest ordin se modifică Comisia permanentă constituită la nive-
lul ANAF prin înlocuirea reprezentanților Direcției Generale a Vămilor
(actuală Autoritatea Vamală Română care se organizează și funcțione-
ază în subordinea Ministerului Finanțelor, ca organ de specialitate al
administrației publice centrale în domeniul vamal, instituție publică cu
personalitate juridică,  potrivit  Legii  nr. 268/2021) cu reprezentanții
Direcției Generale de Management al Riscurilor.
    În tot cuprinsul anexei, denumirea „Direcția Generală a Vămilor”
se modifică și se înlocuiește cu denumirea „Autoritatea Vamală Ro-
mână”. 

Monitorul Oficial
numărul 115 din 

09 februarie 2024

    Ordin MF nr. 301/2024 privind prospectul de emisiune a titlurilor
de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale
Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei
Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, în pe-
rioada februarie—martie 2024.

    La articolul nr. 10 din ordin se menţionează faptul că veniturile reali-
zate de persoanele fizice rezidente din subscrierea și deținerea titluri-
lor de stat nu sunt venituri impozabile, în conformitate cu prevederile
art. 93 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare.

Monitorul Oficial
numărul 120 din 

12 februarie 2024

   Ordin MF nr. 265/2024 pentru aprobarea nivelului accizei specifice
la țigarete În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Gu-
vernului nr. 34/20, în Monitorul Oficial nr. 120 din 12.02.2024. 

    Acest ordin aprobă nivelul accizei specifice la țigarete în perioada 1
aprilie 2024— 31 martie 2025 inclusiv care este de 543,81 lei/1.000 de
țigarete.  

Monitorul Oficial
numărul 121 din 

12 februarie 2024

   Ordin MF nr. 266/2024 pentru modificarea Ordinului ministrului fi-
nanțelor publice nr. 2.873/2016 privind reglementarea procedurii de
raportare  a  unor  indicatori  economico-financiari  de  către  operatorii
economici cu capital/patrimoniu integral ori majoritar deținut direct
sau indirect de autoritățile publice centrale ori locale.
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    Sunt eliminate din categoria entităţilor obligate la raportare, cuprin-
se în listele prevăzute la art. 3, entităţile menţionate în lista F:  lista
entităţilor aflate în stare de activitate prevăzute la art. 1 alin. (1) lit.
a), c) şi g), cu excepţia Regiei Autonome "Rasirom" şi Companiei Naţio-
nale "Romtehnica" – S.A. şi se abrogă corespunzător obligaţia acestora
de a transmite trimestrial, în termen de 25 de zile calendaristice de la
data încheierii perioadei de raportare, la Ministerul Finanţelor Publice a
anexei nr. 9 a formularului S1001.

Monitorul Oficial
numărul 127 din 

14 februarie 2024

  Ordin comun 374/332/617/788 al ministrului investițiilor și proiecte-
lor europene, al ministrului finanțelor, al ministrului muncii și solidari-
tății sociale și al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și adminis-
trației privind aprobarea termenelor și formatului de transmitere a si-
tuațiilor centralizatoare, precum și alte aspecte legate de modalitatea
de comunicare între autoritățile implicate pentru asigurarea sprijinului
material conform mecanismului de implementare a măsurilor de acor-
dare a unui sprijin material pentru anumite categorii de persoane de-
favorizate, în perioada 2024—2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 70/2024.

   Acest ordin:
- stabilește că sprijinul material sub formă de tichet social, pe suport
electronic, pentru produse alimentare și mese calde, denumit sprijin
material, acordat în baza prevederilor art. XLVIII din Ordonanța de
urgență  a  Guvernului  nr.  115/2023  privind  unele  măsuri  fiscal-
bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală,
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor
acte  normative,  precum  și  pentru  prorogarea  unor  termene,  cu
modificările și completările ulterioare, se asigură de către Ministerul
Investițiilor și Proiectelor Europene pe baza situațiilor centralizatoare
la nivel național, transmise de către Ministerul Muncii și Solidarității
Sociale;

- reglementează că în data de 26 a lunii anterioare celei în care se
face plata sprijinului material sau, în situația în care această dată
este  zi  nelucrătoare,  în  ziua  lucrătoare  imediat  următoare,  în
condițiile art. 701 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, Casa
Națională de Pensii Publice și Agenția Națională de Plăți și Inspecție
Socială transmite  situațiile centralizatoare  privind destinatarii  finali
aflați în evidența entităților aflate în subordonarea/coordonarea/sub
autoritatea  Ministerului  Muncii  și  Solidarității  Sociale, la  Agenția
Națională de Administrare Fiscală, în vederea determinării venitului
lunar realizat potrivit prevederilor art. 3 alin. (2) din mecanism;

- aceste prevederi  se aplică și  în cazul destinatarilor  finali  pentru
care  primăria  întocmește  situațiile  centralizatoare  conform  art.  4
alin. (9) din Hotărârea Guvernului nr. 70/2024;

- stabilește că în termen de maximum 2 zile lucrătoare de la primirea
listelor  Agenția  Națională  de  Administrare  Fiscală  transmite
informațiile obținute către  instituțiile  din  subordinea/
coordonarea/sub  autoritatea  Ministerului  Muncii  și  Solidarității
Sociale, în vederea verificării încadrării nivelului veniturilor realizate

                                                                   

4



de potențialii beneficiari în limita de venituri prevăzută de lege.

Monitorul Oficial
numărul 130 din 

15 februarie 2024

  Ordinul  viceprim-ministrului,  ministrului  afacerilor  interne  nr.
23/2024  privind  stabilirea  procedurii  de  efectuare  a  plății  sumelor
prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca obiect acordarea unor
drepturi  de  natură  salarială  stabilite  în  favoarea  personalului  din
instituțiile  și  autoritățile  publice,  devenite  executorii  în  perioada  1
ianuarie—31 decembrie 2024.

   Acest ordin:
- stabilește procedura de efectuare a plății sumelor prevăzute prin ho-
tărâri judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi de natură
salarială stabilite în favoarea personalului din instituțiile și autoritățile
publice, devenite executorii în perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2024;
- contribuțiile sociale obligatorii și impozitul aferent plății sumelor da-
torate se stabilesc în conformitate cu prevederile  Legii  nr.  227/2015
privind Codul fiscal, cu modificările și  completările ulterioare, și  ale
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și
completările ulterioare.

Monitorul Oficial
numărul 135 din 

16 februarie 2024

   Ordinul ANAF nr. 253/2024 pentru modificarea modelului, conți-
nutului  și  instrucțiunilor  de  completare  ale  formularului  208
„Declarație informativă privind impozitul pe veniturile din transferul
proprietăților  imobiliare  din  patrimoniul  personal”,  aprobat  prin
Ordinul  ministrului  finanțelor  publice  și  al  ministrului  justiției
nr.1022/2562/2016 privind aprobarea procedurilor de stabilire, plată și
rectificare  a  impozitului  pe  veniturile  din  transferul  proprietăților
imobiliare din patrimoniul personal și a modelului și conținutului unor
formulare utilizate în administrarea impozitului pe venit. 

   Acest ordin aduce modificări formularului 208,  actualizând în mod
corespunzător  și  instrucțiunile  de  completare  a  acestei  declarații
informative.
  Formularul  208 astfel  modificat  se  utilizează  pentru  declararea
informațiilor  privind  tranzacțiile  de  proprietăți  imobiliare  din
patrimoniul  personal prin procedură notarială,  încheiate începând cu
data de 1 ianuarie 2024. 
  Începând cu 1 ianuarie 2024 declarația se completează și se depune
lunar de către notarii  publici care au obligaţia  calculării,  încasării  și
plății impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare,
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a avut loc
autentificarea  actelor  privind  transferul  proprietăților  imobiliare  din
patrimoniul personal.
  Se include în conținutul formularului informația referitoare la numărul
cadastral al proprietății imobiliare înstrăinate.
  Se înlocuieşte sintagma “Venit impozabil” cu sintagma “Baza de calcul
a  impozitului”  (vizând  o  serie  de  aspecte  privind  modalitatea  de
stabilire  a  bazei  de  calcul  a  impozitului  la  transmiterea  nudei
proprietăți  sau  a  dezmembrămintelor,  la  transferul  mai  multor
proprietăți  imobiliare printr-un singur act  juridic  etc.),  ca  urmare a
modificării  normelor  metodologice date în aplicarea dispozițiilor art.
111 din Codul fiscal prin H.G. nr. 1336/2023    
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Monitorul Oficial
numărul 138 din 

19 februarie 2024

  OMF nr. 347/2024  privind aprobarea Termenilor finali ai emisiu-
nilor de titluri de stat, denominate în lei și euro, lansate în perioada
21  februarie—1  martie  2024,  în  baza  Prospectului  de  bază  pentru
Programul  FIDELIS  de  emisiuni  de  titluri  de  stat  destinate  exclusiv
investitorilor  persoane  fizice  emise  de  Ministerul  Finanțelor,  ce
urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de
Valori  București  —  S.A.  și  supravegheată  de  către  Autoritatea  de
Supraveghere Financiară, aprobat prin Ordinul  ministrului  finanțelor
publice nr. 2.118/2020.

Monitorul Oficial
numărul 150 din 

23 februarie 2024

  OMF nr.  354/2024 pentru  aprobarea  Procedurii  de  control  al
activității  desfășurate de aparatul  propriu  și  de entitățile  aflate în
subordinea, sub autoritatea și în administrarea Ministerului Finanțelor.
 
  La  data  intrării  în  vigoare  a  acestui  ordin  se  abrogă  OMF  nr.
2.507/2023  pentru  aprobarea  Procedurii  de  control  al  activității
desfășurate de aparatul  propriu și  de entitățile aflate în subordinea,
sub autoritatea și în administrarea Ministerului Finanțelor.
  Acțiunile  de  control  începute,  dar  nefinalizate,  continuă  și  se
finalizează  cu  respectarea  dispozițiilor  Procedurii  de  control  al
activității  desfășurate  de  aparatul  propriu  și  de  entitățile  aflate  în
subordinea, sub autoritatea și în administrarea Ministerului Finanțelor,
aprobată prin OMF nr. 2.507/2023. 

   OMF nr. 373/2024 privind prospectele operațiunilor de preschim-
bare a titlurilor de stat aferente lunii februarie 2024.

   În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guverna-
mentale,  prin  acest  ordin  se  aprobă  prospectul  operațiunilor  de
preschimbare  a  titlurilor  de  stat  în  luna  februarie  2024,  în  valoare
nominală totală de 200 de milioane lei, prevăzut în anexa care face
parte integrantă din ordin.

Monitorul Oficial
numărul 151 din 

23 februarie 2024

   OUG nr. 9/2024 pentru instituirea unor măsuri de sprijin în vederea
aplicării prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de
protecție socială pentru consumatorul  vulnerabil  de energie,  pentru
perioada rămasă din sezonul rece noiembrie 2023—martie 2024. 

  Prin  această  ordonanţă  de  urgenţă  se  are  în  vedere  protejarea
persoanelor din categoriile vulnerabile, cu scopul de a le asigura, în
continuare,  dreptul  la  ajutorul  pentru  încălzirea  locuinței  și  la
suplimentul pentru energie, pentru perioada rămasă din sezonul rece.
  Prin  OUG  nr.  115/2023  privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare  în
domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea
evaziunii  fiscale,  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene s-a reglementat
majorarea cu 5% a salariilor de baza pentru personalul plătit din fonduri
publice  faţă  de  nivelul  acordat  pentru  luna  decembrie  2023  si,
respectiv,  Legea  nr.360/2023  privind  sistemul  public  de  pensii,  a
reglementat majorarea cu 13,8% a punctului de pensie, a  stfel că pentru  
asigurarea drepturilor la aceste forme de sprijin s-a stabilit să nu fie
luate în calcul aceste majorări. 
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  Măsura de exceptare a majorărilor de drepturi de pensie și salariale
intervenite de la 1 ianuarie la stabilirea dreptului la ajutorul pentru
încălzirea locuinței și  la suplimentul pentru energie se aplică pentru
perioada rămasă din acest sezon rece, iar în situația în care furnizorii
de energie termică, gaze naturale și energie electrică au stabilit deja
debite, acestea se vor scuti la plată prin emiterea unei noi decizii a
directorului executiv al agenției pentru plăți și inspecție socială. 

Monitorul Oficial
numărul 153 din 

23 februarie 2024

  HG nr. 153/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat
pentru  compensarea  creșterii  accizei  la  motorina  utilizată  drept
combustibil pentru motor.

   Din această hotărâre amintim următoarele prevederi:
- administratorul  schemei de ajutor de stat este Autoritatea Rutieră
Română — A.R.R., iar ajutorul de stat care trebuie recuperat include și
dobânda aferentă, datorată de la data plății până la data recuperării;
-  în  termen  de  30  de  zile  de  la  data  intrării  în  vigoare  a acestei
hotărâri, între Ministerul Finanțelor, Agenția Națională de Administrare
Fiscală  și  Autoritatea  Rutieră  Română  —  A.R.R.,  prin  Ministerul
Transporturilor și Infrastructurii, se încheie un protocol de colaborare;
- recuperarea ajutorului de stat, precum și a accesoriilor aferente, în
cazul  operatorilor  economici  licențiați  în  România,  se  realizează
potrivit  prevederilor  Legii  nr.  207/2015, privind  Codul  de  procedură
fiscală, cu modificările și completările ulterioare;
- constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către
personalul împuternicit din structura de specialitate cu atribuții privind
inspecția economico-financiară din cadrul Ministerului Finanțelor.
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